

Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai

Kopijos:

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų klubui
LR Vyriausybei

2014 m. lapkričio 18 d.

Dėl NVO plėtros įstatymo įgyvendinimo

Mums tapo žinoma, kad š.m. gruodžio 10-11 dienomis Nevyriausybinių organizacijų informacijos ir paramos centras (NVO IPC) rengia nacionalinį forumą viešbutyje „ARTIS“, Vilniuje, Totorių g. 23.

NVO IPC pranešime nurodoma, kad šiame tariamai nacionaliniame forumo dalyvaus 200 NVO lyderių iš visos Lietuvos, valstybės institucijų ir savivaldybių atstovai, jame bus pristatyti nacionalinės NVO koalicijos nariai.

Šiuo raštu norėtume atkreipti LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (Ministerija) vadovų, Seimo narių, bei Vyriausybės dėmesį į netinkamą LR Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymo įgyvendinimo eigą:

1. Jau ne kartą didžiausios ir seniausios Lietuvoje veikiančios NVO minėtai ministerijai primena, kad NVO IPC neatstovauja pagrindinių Lietuvos nacionalinių skėtinių NVO. Todėl rengti bet kokį forumą pastarųjų vardu NVO IPC negali. Dėl šios priežasties gruodžio 10-11 dienomis NVO IPC rengiamas forumams negali būti traktuojamas kaip nacionalinis, nes jo dalyviai gali atstovauti ne visos visuomenės, o tik savo sudarytos NVO koalicijos kompetencijos rėmuose. Pastebėtina, kad NVO IPC deklaruojamoje koalicijoje nėra nė vienos tautinių mažumų, išėivijos, šeimų ar švietimo ir kultūros organizacijos, nors pagal Konstitucijos 38 str. „*Šeima yra valstybės pagrindas*“, o Konstitucijos 42 str. nurodyta, kad „*Valstybė remia kultūrą ir mokslą*“.
2. 2014 05 22 buvo įkurta Lietuvos intelektualų ir nevyriausybinių organizacijų (LINVO) koalicija, kurios sudėtyje yra tiek kultūros švietimo, tiek tautinių mažumų ir šeimų nacionalinės skėtinės nevyriausybines organizacijos. Tačiau LINVO koalicijos atstovai dar nė karto nebuvo kviečiami į pasitarimus ministerijoje dėl NVO plėtros įstatymo įgyvendinimo. Šios koalicijos darbui nėra skiriamas joks dėmesys ir finansavimas. Pažymėtina, kad ministerija išskirtinai remia NVO IPC ir šios NVO atstovaujama koaliciją, nuolat finansuoja jų renginius (reklamą, viešbučius, maitinimą ir pan.), rengia bendrus pasitarimus NVO plėtros klausimais. Todėl yra pagrindas manyti, kad tokiu savo elgesiu Ministerijos valdininkai nesupranta esminės NVO plėtros įstatymo paskirties – kurti pilietinę visuomenę ir diskriminuoja svarbiausias visuomenės socialines grupes.

Atsižvelgdami į tai prašome LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija užtikrinti vienodas galimybes reikštis įvairioms konstruktyvioms pilietinėms iniciatyvoms, tiek organizaciniu požiūriu, tiek materialiai remti svarbiausias visuomenės socialines grupes.

Tuo pačiu informuojame, kad Lietuvos Mokslų Akademijoje 2014 m. lapkričio 27 d. bus rengiama atvira mokslinė diskusija, kurioje bus aptariamos svarbiausios visuomenės vystymo kryptys bei visuomeninių organizacijų atstovų dalyvavimo NVO taryboje atrankos kriterijai ir tvarka. 2014 m. gruodžio pabaigoje LR Seime bus rengiamas NVO forumas dėl tolesnio NVO plėtros įstatymo įgyvendinimo ir NVO tarybos sudarymo tvarkos (data bus patikslinta). Todėl prašome skirti atitinkama dėmesį bei finansavimą ir LINVO koalicijos organizuojamiems visuomeniniams forumams, kad būtų pašalintos bet kokios visuomeninių judėjimų diskriminavimo apraiškos.

Pagarbiai

Alfonsas Augulis

Lietuvos žmogaus teisių gynimo asociacijos viceprezidentas

